---

Zu N. 116: Bei Buchhaims und Leibniz' Zusammenkunft in Göllersdorf im Oktober 1700 war ein Schreiben des Kaisers an den künftigen Papst zur Reunionsthematik vorgeschlagen und inhaltlich charakterisiert worden (N. 106); am 6. November heißt es, der Kaiser werde einen solchen Brief nun abfassen (N. 114, S. 203 Z. 17). Selbst wenn damit in erster Linie eine Zielsetzung formuliert worden sein sollte, so wird doch Leibniz' Vorschlag für ein derartiges Schreiben um diese Zeit in Arbeit gewesen sein. Terminus ante quem für die Datierung ist das Bekanntwerden der am 23. November 1700 vollzogenen Wahl Papst Clemens' XI. Aus der Überlieferung in Wien (vgl. Z. 9–12) ergibt sich, daß ein auf den 16. Februar 1701 datiertes Schreiben des Kaisers an Papst Clemens XI. mundiert werden sollte, das weitgehend dem in *L* vorliegenden Text entsprach. Die Suche nach einem entsprechenden Dokument im Vatikanischen Archiv blieb ergebnislos. 12 S. Stock: Simon Stock, seit 1698 Kanzlist in der Reichshofkanzlei.

Novemb. 1700 adumbratio

Epistola Caesaris ad pontificem mox eligendum

Sanctitatem vestram divina providentia ad Catholicae Ecclesiae Episcopatum evectam esse, cum alias ob causas, tum ideo etiam mihi laetum accidit; quod spem concepim  
 5 sanctum pacis Ecclesiae negotium, autoritate Sedis Apostolicae, et commendatione mea  
 coeptum tractari cum Protestantibus si resumatur mature, et geratur fortiter; in Pontificatu V<sup>rae</sup> Sanct<sup>is</sup> (quem vel ideo longissimum opto) quam proxime ad scopum optatum  
 admoveri posse.

Scilicet Sanctitatem Vestram non fugit, jam sub Innocentio XI. beatissimae memoriae Pontifice maximo, et porro deinde, re, cum delectis S. R. E. Cardinalibus Theologisque Catholicis compluribus communicata, consilio etiam Nuntiorum sedis V<sup>rae</sup> in  
 10 Aula mea commorantium habito, multa partim secreto, partim et palam, acta esse cum  
 Protestantium Principibus Theologisque, unde magna nobis spes nata est, fructus ingentis ad Ecclesiam Catholicam perventuri. Nam principes protestantes non pauci, qui  
 15 gubernaculis suarum regionum praesunt, et viva voce erga meos, et literis ad me scriptis, magnam propensionem ad redintegrationem Unitatis Catholicae sunt testati, et opem omnem polliciti; quam et pro parte nonnulli jam praestitere procuratis Theologorum  
 inter suos primariorum sententiis, quibus ad summam rerum plurimum profici est visum.

Sed res imprimis promota fuit, cum nuper Franciscus Antonius ex Comitibus de  
 20 Buchaim Neostadiensis in Austria Episcopus (cujus eximium pro domo Dei zelum om-

1 f. Novemb. 1700 (1) conceptum (2) adumbratio ... eligendum *nachträglich erg. L* 3 *Anfang*  
 Beatissime. *Absatz* Sanctitatem *k* 4 *alias | multas gestr. | ob L* alias multas ob *k* 4 *etiam*  
 mihi (1) laetissimum (2) laetum accidit *L* etiam nobis laetissimum accidit *k* 5 *negotium, (1) sub*  
 Innocentio XI beatissimae memoriae Pontifice (2) autoritate ... mea *L* 7 *longissimum vovemus k*  
 9 *kein Absatz k* 10 *maximo erg. L* *fehlt k* 11 *Nuntiorum (1) Sanctis (2) sedis Vrae L*

9–14 sub ... perventuri: Die Andeutungen beziehen sich auf die Aktivitäten des Bischofs Rojas y Spinola seit der zweiten Hälfte der 1670er Jahre während des Pontifikats Papst Innocenz' XI. Zu den Vorgängen vgl. etwa MILLER–SPIELMAN, *Spinola*, 1962; R. BÄUMER, *Die Unionsbemühungen von Christoph de Rojas y Spinola*, in: *Die Reunionsgespräche im Niedersachsen des 17. Jahrhunderts*, hrsg. v. H. Otte u. R. Schenk, Göttingen 1999, S. 85–103; SCHNETTGER, *Kirchenadvokatie und Reichseinigungspläne*, 2000, S. 139–169. 19–213,4 nuper ... obivit: die Reise Bischof Buchhaims nach Norddeutschland und insbesondere Hannover im Herbst 1698 im Auftrage Papst Innozenz' XII.

nibus ad res praeclaras gerendas auxiliis instructum, non possum non commendare S<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup>) commissae sibi a S<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> praedecessore laudatissimae memoriae Innocentio XII. visitationi provinciarum quarundam Germaniae et, curae propagandae illic fidei Catholicae satisfaciens, aliquas etiam protestantium oras obivit, et cum nonnullis ex ipsis, publica autoritate munitis, coram contulit, ac declarationem etiam retulit scripto, ex qua apparet, si unquam, certe nunc divina gratia tempus venisse tantae rei maturum. Quantum enim intelligentes judicant nunquam quicquam a Protestantibus profectum est, quod magis tangat causae substantiam, et magis catholicis principiis conspiret.

Quae sane animorum inclinationes coelesti munere oblatae, me quoque, quem Deus immerentem licet, totius Catholicae Ecclesiae Advocatum ex Imperiali Officio constituit vehementer movent, ut saluberrimum negotium, Sanctitati Vestrae, ad quam rerum sacrarum summa procuratio in terris superna autoritate pertinet, intentissimo studio commendem, eique juvando vires opesque meas omnes, a Deo in hoc ipsum ut gloriam ejus promoveam, munifice creditas, spondeam libens, pollicita etiam si res exigat, optima fide praestiturus.

Et cum secundis occasionibus alacriter utendum esse, Christiana etiam prudentia dictet, quas saepe neglectas commutatis hominibus temporibusque, exigua recuperandi spe, de manibus amitti constat, ideo pro certo habeo, Sanctitatem Vestram me etiam non monente pro summa sibi divinitus data sapientia omni quantum fas est remota mora

2 XI. *L k korr. Hrsq.* 3 visitationi provinciarum (1) Germaniae septentrionalium (2) quarundam Germaniae *L* visitationi quarundam Germaniae provinciarum et *k* 3 propagandae illius fidei *k* 8 et catholicis principibus magis conspiret *k* 8f. conspiret. *Absatz* (1) Cum vero utendum esse occasionibus tam faventibus christiana etiam prudentia dictet, et saepe quae sane neglectae hominum temporumque commutationibus (a) e manibus amittuntur (b) exigua recuperandi spe e manibus amitti solent; ideo pro certo habeo Sanctitatem Vestram pro summa sibi divinitus data sapientia et potestate, me etiam non monente (2) Quae (a) res (b) causae etiam me, quem licet immerentem Deus Catholicae Ecclesiae Advocatum constituit, plurimum movent, ut saluberrimum (3) Quae causae ac spes conjuncto cum (a) salutari (b) divini (c) coelesti munere (aa) affulgentes (bb) oblatae, me *L* 9–11 quoque (quos Deus . . . constituit) vehementer *k* 11f. Vestrae (ad . . . pertinet) *k* 13f. juvando omnem operam Nostram spondeamus libentes *k* 19 sapientia (1) et facultate, (a) nihil esse intermissuram, quod (b) nihil quod sit in potestate omissuram, mora (c) omni remota mora, quae (2) omni quantum *L*

---

5 contulit . . . retulit: Im Anschluß an die Erörterungen mit Buchhaim in Loccum im September 1698 entstand die von G. W. MOLANUS mit LEIBNIZ formulierte *Declaratio Luccensis*, 1698.

(quae in re ad tot animarum salutem pertinente, ubi necessaria non est, nec excusabilis censi potest), quicquid in amplissima potestate sua est collaturam esse ut admotis generosissimis remediis vulnus tam inolitum, tamque periculosum Ecclesiae Occidentis tandem sanetur.

5 Caeterum ipsa causae momenta expendenda gravissimo Stis V<sup>rae</sup> iudicio relinquo, cui curam rerum spritualium interiorum prae caeteris commisit Deus, et quam Divinitus illustratam causa cognita, et rite discussa, consideratis etiam, ex diversis studiorum Generalium Universitatis doctorum Catholicorum Germanicas res de propinquo noscentium responsis, pronuntiaturam exspecto quod maxime videbitur expediens Ecclesiae Dei, no-  
10 visque etiam et expressioribus pro re porro gerenda praeceptis instruendo Neostadiensem Episcopum ardenti ejus nec tamen minus circumspecto studio dignam materiam subministrari curaturam. Ita tamen; quod necessario monendum est, ut Romae pariter et alibi secreto adhuc gerantur omnia ac ne tractari quidem sentiantur, <nescia> malevolis, aut zelo, sed insciente animatis, nondum satis coalita disturbentur.

15 Quo vero melius statum rei intelligat Sanctitas Vestra, et consilia maxime accommodata causae capere possit non tantum ipsius Episcopi Relationes inservient, sed et Theologus ab ipso in itinere adhibitus, harum ad Sanctitatem Vestram literarum lator, P. Anselmus Augustinianorum Discalceatorum in Urbe mea Viennensi prior rei nuper gestae testis (quem his ipsis St<sup>i</sup> V<sup>rae</sup> commendo) omnia coram uberius explanabit, et  
20 Vestrae Sanctitati tum vivae vocis oraculo tum scriptis declaratas voluntates poterit referre.